

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Lietuvj pasitikėk savimi
ir savo tautiečiais, o gy-
venimas tau šypsis.
Visus žygius paremk
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios
lietuvis privalo dirbti tau-
tiniu darbu. Svarbiau-
sias lietuvių palaikymui
dėkas—platinimas tauti-
nės spaudos.

New York Public
Library
455 Fifth Ave.
NEW YORK
PUBLIC LIBRARY
AUG 23 1939

LIII. METAI. 197 (786) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ŠESTADIENIS, 1939 M., RUGP 10CIO-AUGUST 26 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN HITLERIS DUOSIAS LAIKO LENKAMS PAGALVOTI

KANCLERIO KALBA TANENBERGE NULEMS VISOS EUROPOS LIKIMĄ

Lenkijos Užsienų Reikalų Ministras Beckas
Berlyne dar tarsis su Kancleriu Hitleriu



Vyks į Berlyną. — Lenkijos Užsienų Reikalų Ministras Beckas, kuris vyks į Berlyną tartis su Hitleriu.

LAVONAS MIRTINAI SU- ZEIDĖ ŽMOGŲ

KAUNAS. — Neseniai Vilijampolėje buvo vienos laido-
tuvės. Karštą nešė vyrai ant
pečių, o pro karšto kraštus ant
nešančiųjų teko skystimas.
Tas skystimas užbėgė ir ant
Justo Runčos, nešusio karštą.

Runčos šone buvo atvira
žaidža; per vienas muštynes
peiliu jam buvo perdurtas šo-
nas ir žaidža dar neužgijus.
Nešant karštą iš jo vidaus te-
kaš skystimas palietė Runčos
žaidžą ir nuo žaidža gangre-
navosi. Nuo gangrenos Runča
mirė.

Tai bus greičiausia spėlioji-
mai, nes Sovietų Sąjunga va-
kar ragino Lenkiją taikingu
būdu susitarti su Vokietija ir
neišprovokuoti karo, kuris Len-
kijai būtų pražūtingas. Mums
atrodo, kad jeigu Rusija norė-
tų Lenkijos, tai ji neatkalbinė-
tų jos nuo pasipriešinimo Vo-
kietijai.

Nežiūrint šios padėties ir vi-
sų valstybių ruošimui karui,
reikia manyti, kad karas kils
tik išbandžius visas priemones
ginčus išspręsti taikingai. Anglų
bandymai vakar nepavyko,
bet jie dar nenustoję vilties ir
toliau bandys. Jeigu tuomet
nepavyks, tai dar kartą Roose-
veltas bandys, o vėliau Itali-
jos diktatorių, kuris Miuncheno
konferencijoje suvaidino
taikos angelo rolę. Jau vakar
iš Italų šaltinių pranešė, kad
Mussolinis turįs naują taikos
planą Vokietijai ir Lenkijai.
Koks tas planas ir kokios jo
išdavos, galima beveik iš anks-
to numatyti — Lenkijos kapi-
tuliacija Vokietijai.

BERLIN, rugp. 25 d. — INS
žiniomis, Vokietijos Kancleris
Hitleris, po pasitarimų su savo
karo vadais, kaip praneša ofi-
cialė Vokietijos žinių agentūra
DNE, nutarė Vokietijos akci-
jos prieš Lenkiją laiką atidė-
ti iki po šio sekmadienio. Kaip
žinoma, anksčiau jau buvo
skelbta, kad Vokietija su Len-
kija reikalauja baigti ne vė-
liau kaip šį sekmadienį, tačiau,
dabar, kaip matyti, ginčo bai-
gimas su Lenkija dar atidėtas
keletai dienų.

Tuo pačiu metu iš kitų šalti-
nių praneša, kad Lenkijos Už-
sienų Reikalų Ministras Pulk.
Beckas šiandien ar ryt vyksta
į Berlyną tartis su Hitleriu. Pa-
stebėtina, kad nežiūrint visu-
nacių spaudos puolimų prieš
Lenkiją ir lenkus, Becko var-
das retai buvo minimas. Sako-
ma, kad Beckas asmeniškai
Hitleriui labai patikęs ir dėl to
yra galimybių, kad Hitleris
dar gali susitarti su Lenkija,
tačiau kokiomis sąlygomis, ne-
žinia. Žinovai sako, kad Hit-
leris Lenkijai nenusileis.

Sekmadienį visi Vokietijos
naciai vyksta į Tanenbergą,
kur Kancleris Hitleris kalbės
ant vėliausios Vokietijos lai-
mėjimus. Savo kalboje jis ga-
lutinai pareiškė ir nulems Euro-
pos likimą — karą ar taiką.
Šiandien Hitleris gavo Jung-
tinių Amerikos Valstybių Pre-
zidento Roosevelto atsišauki-
mą į visas valstybes, kuriame
jis prašo vengti karo ir ieškoti
taikingu priemonių ginčams iš-
spręsti. Nacių spauda apie
Roosevelto atsišaukimą atsi-
liepė ironingai.

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS RAGINA VOKIETIJĄ IR LENKIJĄ TAIKYTIS

Rooseveltas pakartoja pareiškimą, kad valstybių
vadai turi ieškoti taikos, o ne karo

WASHINGTON, rugp. 25 d. —
Jungtinių Amerikos Valsty-
bių Prezidentas Rooseveltas
vakar, grįžęs iš atostogų, tuo-
jau išsuntė Vokietijai ir Itali-
jai paraginimus, pasigailėti ne
tik viso pasaulio, bet ir Euro-
pos valstybių žmonių ir dary-
ti visas pastangas išvengti Eu-
ropoje naujo karo. Jis pakar-
tojo kai kurias savo mintis, ku-
rias dar seniau yra patiekęs
Vokietijai ir Italijai ir prašė
dabartinius ginčus spręsti tai-
kingais būdais, o ne ginklais ir
karu.

Prezidentas nurodė tą atsak-
omybę, kurią kiekvienas vals-
tybės vadas neša prieš savo vi-
suomenę. Jis taip pat nurodė,
kad kiekvieno vado pareiga
yra ieškoti taikingu priemonių,
o ne imtis karo žygių.

NAUJA ELEKTROS STOTIS

SIAULIAI. — Jau baigiama
statyti Rekyvos šiluminė elek-
tros stotis, kuri elektros ener-
giją aptarnaus Šioulis, Radvi-
liški, Kuršėnus, Panevėžį ir kt.



Ribbentropas grįžo. — Vokietijos Užsienų Reikalų Mi-
nistras Ribbentropas grįžo į Berlyną. Jo jau laukė Hit-
leris. Su savim parsivežė sutartį su Rusija.

JAPONIJA TRAUKSIS IŠ ITALIJOS VOKIETIJOS SĄJUNGOS

Japonija dabar viena turinti baigti su Kinija
ir tartis su Anglija ir Amerika

JANKUI SUKAKO 81 M.

PALANGA. — Šiuo metu
Palangoje vasarojančiam Ma-
žosios Lietuvos patriarchui
Martynui Jankui rugpjūčio 7 d.
sukako 81 metai. Ta proga jis
gavo daug sveikinimų.

TOKIO, Japonija, rugp. 25
d. — Japonijos vyriausybė, po
Vokietijos Sovietų Sąjungos
nepuolimo sutarties pasirašy-
mo, jau anksčiau pareiškė, kad
tūrės pasitraukti iš Vokietijos
Italijos prieškominternio pakto.
Dabar iš oficialių Japonijos
valdžios šaltinių pranešama,
kad Japonijos vyriausybė ga-
lutinai nusprendė pasitraukti
iš Vokietijos Italijos globos ir
pradėti derybas su Jungtinė-
mis Amerikos Valstybėmis ir
Didžiąja Britanija dėl kopera-
cijos ir bendradarbiavimo. Ja-
ponija dabar susirūpino, kad ji
nebūtų visai izoliuota.

Japonijos Užsienų Reikalų
Ministras Arita pareiškė, kad
dabar Japonija Kinijos reika-
lą turi baigti greitai, ir viena.
Kai kuriuose Europos diplo-
matiniuose sluoksniuose sako-
ma, kad Vokietijai pasirašius
sutartį su Rusija, Anglija ir
Prancūzija nesnaudžia: jau
esą, pradėtos pastangos įtrauk-
ti į "taikos frontą" Ispanija,
Japonija ir kitos valstybės, ku-
rios pasipiktino Hitlerio susita-
rimu su Stalinu.

Lietuvos ateitininkai į Ame- rikos Pax Romana kongresą

KAUNAS. — Rugpjūčio 8
d. į Amerika į Pax Romana
kongresą atstovauti ateitinin-
kų federacijai išvyko Celičius,
Urbanavičius, Vištartaitė ir
Baltinis.

ANGLIJA

LONDON, rugp. 25 d. — Ministras Pirmininkas
Chamberlainas gavęs diktorines teises kraštą valdyti
karaliaus proklamacija, žada padidinti savo ministrų
kabineta, į kurį įeitų buvęs Užsienų Reikalų Ministras
Anthony Eden ir buvęs Ministras Pirmininkas libera-
las David Lloyd George.

Visa Anglija ramiai ruošiasi karui. Kariuomenės, pre-
kybinio ir karo laivyno koncentravimai jau atlikti. Visi
laivai ir kariuomenės dalys jau paskirtose vietose.

Skagerrak sąsiaura nuo Norvegijos pakraščiu iki
Orkney salų, šiaurės Skotijos jau anglų karo laivyno
užblokuota taip, kad joks laivas negali išplaukti ar
įplaukti į Baltijos jūrą.

LENKIJA

VARŠUVA, rugp. 25 d. — Lenkijos vyriausybė ir vi-
suomenė iki šiol dar laikosi tvirtai ir nerodo jokių nuši-
leidimo žymių. Visą Lenkiją sparčiai ruošiasi karui su
Vokietija, nežiūrint kas iš to išeis. Vokietijos pasieniuose
dabar stovi jau apie pusantro milijono lenkų kariuomenės.
Visos didžiausios lenkų armos užtaisytos
laukia įsakymo atidaryti ugnį. Iš Lenkijos išvažiuoja vi-
i svetimtaučiai. Darbininkai visur raginami registruotis
pas miestų burmistrus eiti apkasų kasti. Varšuvoje už-
darinėjamos didžiosios valgyklos ir šiaip didelės krau-
tuvės.

VOKIETIJA

BERLIN, rugp. 25 d. — Šiandien Berlynas atrodo, kaip
tuščias miestas. Visi vyrai uniformose, o moterys ir vaikai
beveik nepasirodo gatvėse. Daug žmonių išvyko. Visi svetim-
taučiai, jeigu dar neišvyko iš Berlyno, tai jau išvažiuoja.
Anglijos ir Prancūzijos pasiuntinybės viską jau supakavo ir
laukia įsakymo išvažiuoti. Vakariški Varšuvos buvo atgaben-
tas į Berlyną Vokietijos pasiuntinybės Varšuvoje archyvas.

BERLIN, rugp. 25 d. — Berlyno gventojai nusiminę va-
kar žiūrėjo, kaip vokiečių kariuomenė ir policija kėlė armo-
tas ir kulkosvaidžius ant didžiųjų Berlyno namų. Keleta ar-
motų ir kulkosvaidžių užkelta ant ministerijų ir kitų valdinių
pastatų.

PRANCŪZIJA

PARIS, rugp. 25 d. — Visoje Prancūzijoje eina didelis
pasiruošimas karui, Paryžiaus civiliniams gventojams, ypač
vaikams, seniems ir moterims įsakyta iš miesto tuojau iš-
kraustyti į provinciją. Visoje Europoje dabar po ginklu yra
apie 11 milijonų vyrų.

Paryžiuje ir kituose didesniuose Prancūzijos miestuose,
suregistruota visi autobusai ir automobiliai, kuriems, reikalau-
jama, teks išgabenti civilinius žmones.

Prancūzijos Ministras Pirmininkas Daladier pareiškė, kad
išmušus paskutiniai taikos valandai, Prancūzijoje bus suda-
ryta Tautinės Vienybės vyriausybė, į kurią įeis visos partijos.
Ta proga Daladier pareiškė, kad Prancūzija pilnai pasiruo-
šusi ir laukia nulemiančios valandos.

DANZIGAS

DANZIG, rugp. 25 d. — Danzigo nacių vadas Albert
Foerster vietinių autoritetų paskelbtas visiškai Danzigo val-
dytojas ir vadas. Danzigas dabar beveik iš visų pusių lenkų
kariuomenės apsuptas. Jeigu vokiečiai eitų į Danzigą, tai len-
kai grasina atidaryti ugnį ir miestą sunaikinti.

ŠVEICARIJA

BERNE, Šveicarija, rugp. 25 d. — Visu Šveicarijos pasie-
niu Vokietija sukoncentravo daug kariuomenės. Vokiečių po-
zicijose jau pastatytos didžiosios armos ir kiti ginklai. Vi-
sa Siegfriedo tvirtovių linija iki pat Austrijos vokiečių ka-
riuomenės saugojama.

Dar neleidžia atidaryti lie- tuviškų mokyklų

VILNIUS. — Besiartinant
naujų mokslo metų pradžiai,
vienintelė Vilniaus krašte lie-
tuvų Vytauto Didžiojo gimna-
zija vis dar neturi teisių, Vil-
niaus krašte jau nebėra ir nė
vienos privatinės lietuviškos
mokyklos. Į prašymus leisti vėl
atidaryti kai kurias uždarytas
lietuviškas privatinės mokyk-
las iki šiol negauta jokio tei-
giamo atsakymo.

Lietuvų lankosi Marianapo- lio kolegijos steigėjas

KAUNAS. — Šiuo metu Lie-
tuvijoje vieši vienas didžiausių
Amerikos lietuvių katalikų vei-
tuvų Vytauto Didžiojo gimna-
zijos mariojūnų kolegijos steigėjas
ir jos rektorius kun. dr. Jonas
Navickas, kuris šių metų lie-
pos 19—20 dienomis įvykusio-
se mariojūnų vienuolyno vado-
vybės rinkimuose Romoje iš-
rinktas tėvų mariojūnų provincij-
olu Amerikoje.

VIENYBĖS METINIS PIKNIKAS

ŠI SEKMADIENI RUGP. 27 D., KLASČIAUS CLINTON PARKE, MASPETHE, N. Y.
PRADŽIA 1 VAL. PO PIETŲ. PIKNIKE DALYVAUS ŽYMIŲ SVEČIŲ IŠ LIETUVOS
IR TOLIMŲ KOLONIJŲ. BUS ĮDOMI IR ĮVAIRI PROGRAMA. VISI DALYVAUKITE.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with 2 columns: Category (Metams, Pusei metų, Trims mėnesiams, Vienam mėn.) and Price (\$7.00, \$3.75, \$2.00, \$0.90)

Jungtinėje Valstybėje ir Kanadoje: Metams \$5.00, Pusei metų \$2.75, Trims mėnesiams \$1.65, Vienam mėn. \$0.75

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas, S. E. Vitaitis — Redaktorius.

STALINO PARSIDAVIMAS BAIGTAS

Rusijos diktatoriaus Stalino pasidavimas Vokietijos nacių diktatoriui Hitleriui baigtas. Rugpjūčio 23 d. vėlai vakare paties Stalino aktyvaizdoje jo premieras ir užsienio reikalų komisaras Molotovas ir Hitlerio užsienio reikalų ministras Ribbentropas pasirašė nepuolimo sutartį.

Apie pasėkas šios sutarties galima įvairias išvadas daryti. Bet šioje valandoje svarbiausias klausimas, tai kokia kaina Hitleris nusipirko šią diplomatinę pergale? Už kokį atlyginimą Stalinas pasidavė Europoje vyks? Juk tokio visapusiško moralio laimėjimo Hitleriui be jokio atlyginimo Stalinas negalėjo duoti. Tai kokia kaina Stalinas išdavė "taikos frontą", kuriam komunistinis pasaulis taip karštai pritarė pačioje pradžioje? Su laiku gal šis klausimas paaiškės.

Jeigu iškliot Vokietijos žmonės bijojo karą pralaimėti, tai dabar ta baimė žymiai sumažės. Kuomet vokiečių tauta užtikrinta, kad jokio pavojaus nėra iš Rusijos pusės, tai bet kuriuos naujos avantiūros žygius Hitleriui pradėjus, Vokietijos žmonės didesniu pasitikėjimu seks paskui savo "furerį". Hitlerio pozicija namieje ir užsienyje žymiai sustiprėja pasirašius nepuolimo sutartį su Maskva.

Niekas neabejoja, kad pirmąją Hitlerio agresijos auką bus Lenkija. Jau dabar naciai nepasitenkins vien Dancigo ir Pamario atsiėmimu. Jau Berlyno žinios skelbia, kad Vokietija turi gauti "protektoriatą" ant Lenkijos, arba Lenkija bus padalinta ir sunaikinta. Gal tai yra tik neatsakomųjų šaltinių šūkavimas, kuomet Berlynas apsaugos laimėjimu džiugiauja. Bet kad šios sutarties pasirašymas padrašinys nacių prieš Lenkiją, tai niekas neabejoja. Ar Anglija su Prancūzija išdrįs stoti Lenkijai pagalbon, kuomet ją Hitleris užpuols, tik ateitis parodys.

Daugelis patriotiškų lietuvių, be abejonės, pasidžiaugus, kad prilipo liepto galą lenkiškas ožys, kuris savo imperialistiniais ragais dar taip neseniai badė silpnesnes valstybes. Varšuvos imperialistai pagrobė visą trečdalį ir Lietuvos teritorijos su sostine Vilniumi. Žinoma, lietuviams nėra jokio reikalo gailėtis Lenkijos, kuri tiek daug kruvinių skriaudų Lietuvai pridarė.

Bet reikia neužmiršti, kad žuvus Lenkijai, gali nebūti ir nepriklausomos Lietuvos, bent tiek nepriklausomos, kokia šiandien turime. Naciams bedraskant Lenkiją, gal ir pavyktų Lietuvai atgauti Vilnių ir kitas teritorijas iš lenkų. Bet tą viską atgavus, gali nebūti nepriklausomos Lietuvos... Todėl Lenkijos nelaimėms džiaugtis per daug rizikinga, nes tas džiaugsmas gali būti susijęs ir su Lietuvos nepriklausomybės žuvimu.

Staliniui išdavus demokratiškas valstybių bloko lėpdomą "taikos frontą" susilpnėja išgalės palaikyti taiką Europoje. Šioje valandoje sunku pasakyti, ar bus surasta laiminga išeitis karo išvengimui. Kaip dabar išrodo, tai anti-agresinis blokas teturi tik vieną pasirinkimą iš dviejų blygybių: visiškai pasiduoti Hitlerio užmačioms, arba stoti į karą su jo agresija. Kurį kelią Europa pasirinks, artima ateitis parodys.

SPAUDOS APŽVALGA

Mūsų Susivienijimas

Keikiamas ožys tunka, lietuvių patarlė sako. Ji tinka SLA organizacijai, kuri dažnai nuvažiuojama kaip esanti "jau ant pražūties krašto", nes ją, esą, valdo ne mūsų plauko žmonės. Šaltinio proto lietuvių, kurie mūsų politikierių žodžių daugumą pro ausis praleidžia, galės pasidžiaugti amerikonių Dunn's Insurance Reports agentūros raportu, kuris mūsų Susivienijimą sausio 1, 1939 pavadino A plus (pirmos rūšies) organizacija finansinio galėjimo atžvilgiu. Gerai investuota apie 82 nuosimčiai po mirtinių fondo pinigų (po žodžiu "gerai" reikia suprasti galėjimą investuoti greitai grynų pinigų paversti).

Šis raportas dar sykį patvirtina mūsų nuotaiką: Amerikos lietuviams tautininkams nereikia atšalti nuo didesnės veiklos Susivienijime vien dėlto, kad jo valdyboje "ne mūsų plauko" žmonių dauguma. Reikia dar smarkiau dirbti, kad kuopose būtų pilna tautinės širdies žmonių, nes aišku, kas turi galio kuopose, tas turi galia SLA seimuose ir valdyboje. Daugiausia kuopų SLA yra Pa. ir III. valstybėse, o tose valstybėse tautininkai kaip tik mažiausia dirba. Sandara privalėtų smarkiau padirbėti III. valstybėje, o VIENYBĖ ir Dirva — Pa. valstybėje.

Kur Mūsų šie Dabar Saks?

Sovietijos politika tiek miglota nuo Stalino įsiviešpatavimo, kad mūsų komunistų vadai jau seniai pradėjo save pulti "liaudies partijos" vadais, o savo laikraščius ypač "liaudiniai". Sovietijai dabar susitarus su "agresoriais" fašistine Vokietija, mūsų kairiems tapo nukirsta paskutiniai logiški ryšiai su sovietinės rūšies komunizmu. Vilnis dar neseniai rašė: "šiuo istoriniu laikotarpiu, žmonijai vyriausiu uždaviniu yra suburti visus liberalus, visus pažangiuosius". Suburti kovon prieš fašizmą.

Sovietija "susiburė" — ji susiburė su fašizmu, kuris, pasak mūsų kairiųjų organų, esąs "žvėriškiausias kapitalizmo laipnis". Lietuva, reikiama, kuri varė draugingą Vokietijos link politiką, ėjo geru keliu, o mūsų kairėje, kurie visados ragino Lietuvą dėtis su Sovietija prieš "agresorius" tik vėją pūti. Amerikos lietuvių darbininkai privalėtų apie šiuos faktus giliai pagalvoti.

Lietuviai Ispanijoje

Lietuviai, kurie kovojo prieš Franco Ispanijoje, sakoma siekė 80 skaičiumi. Didesnioji dalis jų atvyko iš Argentinos ir Lietuvos. Apie 15 buvo amerikiečiai. Trys buvo dasitarnavę kapitono laipsnį. Vyt. Širvydas

REDAKTORIŲ DEMOGOGIJOS BURBULAI

Sų pasigailėjimu reikia komstatuoti faktą, kad kai kurių Amerikos lietuvių laikraščių redaktoriai nepajėgia net paprasčiausio žmoniškumo aukštumoje išsilaikyti. Jie nesidrovi panaudoti net žemiausios rūšies demagogijos savo idėjinį oponentų išniekinimui. Tokio redaktorių nekultūringo elgesio pavyzdžius parodo žemiau nusakomi įvykiai.

Katalikų Laikraštis Užtaria Raketierius Gengsterius

Bostono Darbininko redakcijos vardu pučiamas demagoginis burbulas, kad mūsų dienraštis "pasmerkęs darbininkų streikus ir streikičius apšaukęs darbo raketeriais". Šitam burbului pūsti Dar-ko redaktorius pasirinko mūsų dienraščio pirmo puslapio kolumnos rašytojo P. Krūžės išsitarimą, kad Amerikos darbininkų kovose už būvį siaučia "darbo raketeriai", kurie savo siautimu neša nuostolius kraštui ir patiems darbininkams.

Bet ar tokių darbo raketerių Amerikoje nėra? Štai ir dabar New Yoko miestas siūlo \$30,000 už sugavimą siautusių darbininkų judėjime gengsterių gaujos vado žydelio Louis Buchalter, kuris praminas "Lepke". Jo vadovaujama gengsterių gauja lygiai terorizavo organizuotus darbininkus ir darbdavus. Instigavo streikus ir įvairias kovas tarpe darbininkų ir darbdavių ir tuo būdu pelnė sau milijonus dolerių. Šita gengsterių gauja buvo pirmosios užkariuotų ir siuvelių Amalgamėtuji unija. Apie šitą industrialio raketierizmo gengsterių gaują pilni Amerikos laikraščiai visokių aprašymų.

Keliolika šios gaujos narių jau pasiūsta į kalėjimą. New Yoko industrijų siautusiems gengsteriams, kurie terorizavo tiek darbininkų unijas, tiek darbdavus jau dešimtys bylų iškelta ir virš šimto gengsterių pasiūsta į kalėjimą. Vienok Dar-ko redaktoriai to nemato ir bara mūsų dienraštį kam jis tokį gengsterizmą pasmerkia. Tai tiesioginis užtariamas darbo raketerių gengsterizmo, kuris neturi nieko bendro su tikruoju darbininkų judėjimu ir jų kovomis už pagerinimą savo būklės.

Dar-ko redaktoriai užsimerkia ir prieš p. Krūžės pareiškimą tame pačiame rašinyje, kad "mes pritariame tam darbininkui, kuris kovoja už savo gerbuvį" ir "mūsų manymu valstybė turi užtarti darbininką, ji turi jį globoti". Prie šios pareiškimus užsimerkia dėl to, kad turėjus progą pūsti demagogijos burbulą. Tai negražus ir priešingai krikščionybės principui pasielgimas. Katalikiškas laikraštis rodos turėtų vengti tokios demagogijos, tokios netiesios skleidimo prieš savo artimą. Bet katalikų laikraštis ne katalikiškais darbais pasižymi.

Socialistų Redaktoriaus Pamokslas

VIENYBĖS redaktorių įvertinęs Pensylvanijos apdraudos departamento darytos SLA turto revizijos raportą, kuris labai prielankiai atsiliepa apie SLA visą stovį, prie progos prisiminė sekantį: "Kaipo stovėjusiam tuo metu SLA vadovybėje šių žodžių rašytojui taip pat yra malonus šis apdraudos departamento pagyrimas tuometinės SLA tvarkymams." Nors tame savo rašinyje VIENYBĖS redaktorių nurodė, kad bereikalingai smerkiami SLA viršininkai už netikusią tvarką SLA, kuomet apdraudos departamentas tą tvarką gali tik pagirti, vienok Naujienų redaktorių aukščiau pami-

tuotame pareiškime įžiūrėjo štai ką: "... p. Vitaitis, atstateds krūtinę, sako: Tai mane departamentas giria už pavyzdinga SLA reikalų tvarkymą!" Kada ir kur tokį absurda Vitaitis yra pasakęs? Čia netik pareikštos minties iškraipymas, bet stačiai Naujienų redaktoriaus originaliai išgalvotas melas skelbiamas. Mes nepajėgiame suprasti, kaip galima

DARBO MATEMATIKA

(Feljetonas)

Esu, taip sakant, statybos darbininkas. Iki streiko aš pats ir mano prisiega Izabelė laikė mane aukštesnės kategorijos statybos tarnautoju. Mat, aš gaunu mėnesinę algą ir su valandom bei antvalandžiais, nieko bendro neturiu. Be to, į molį pirštų neikiu ir cemento nemeišiu. Mano tarnyba, matote, tokia. Tarnauju aš pas rangovą. Kai tik pradėdame kokią naują statybą, tuoj vietoje susikalama iš lentų šuns būdelė ir pavadinam ją kontora. Tos tai kontoros aš ir esu tvarkytojas: iš ryto atėjęs atidaru, apsišiluojau, išeidamas vėl apsišiluojau ir vėl uždarau. Kartais tenka inžinieriui cigarečių atnešti, o technikas dažnai ir į valstybinę pasiunčia. Žiemos metu pasaugau, kad statybos medžiagos — lentagalių kas neišnešiotų. Ir viskas mano darbas. Algos gaunu ir rankas kas mėnesį po 150 lt.

Iki streiko, sakau, nei aš pats nei mano ištikimoji prisiega Izabelė atlyginimu nesiskundė. Išsiversdavom, rodos, žmoniškai ir vaikus pasimokyti leidom. Taip buvo, sakau, iki streiko. Gį streiko metu, galima sakyti, man akys stačiai atsivėrė. O buvo taip.

Sėdžiu vieną gražią dieną prie kontoros durų ir snaudžiu. Staiga prikelia mane baltas riksmas. Žiūriu, apspitę mane visi mūsų statybos darbininkai: mūrininkai, tinkoriai, plotnikai... ir rėkia

— Duok, — sako, mums greičiau inžinierių, o tai... — ir visų kumštys atsідūrė prieš pat mano nosies.

— Vyrai, — sakau, inžinierius ne statybos medžiaga ir aš jums jo paduoti negaliu. O kita, jis dabar užimtas — kalkuluoja.

— Mes jam parodysime, — šaukia karingai nusteikę vyrai, — jis kunkuliuoja, o mes badu turime dvesti. Ne, draugai, mes nepasitrauksime nuo kontoros, kol nepadidins mums atlyginimų!

— Vadinasi, streikuojate, vyrai? — klausiu.

— O ką tu manai, kad mes dirbsime už tokį menką atlyginimą? Išvaizduok, pirmos eilės mūrininkui temoka po 1.60 lt. į valandą. Kaip gali žmogus išgyventi? Ką tu gali nupirkti už litą šešiasdešimt?

— Nenusileisime! — pritariu kiti.

Ir man staiga — dingt į galvą: kiek gi aš uždirbu per valandą? Pradėdu skaičiuoti... Pasiuto, teiseina vos po 78 centus. Užvirė man kraujas.

Ir nieko nelaukdamas pats pirmas drožiu pas inžinierių. — Taip ir taip, — sakau, — pone inžinieriau, o veltui aš jums nedirbsiu. Prašau pakelti atlyginimą.

Inžinierius sėdi sau ramiai ir kalkuluoja kažką iš plano. — Tai ką, — sako, — Pilypai, atlyginimu nepatenkin-tas? — Kaip žmogus gali būti

kitam žmogui primesti jo nesakytus žodžius. Mums tokia laikraštinė etika nesuprantama.

Vienok Naujienų redaktorių paskelbęs šį jo paties sugalvotą melą, pasiremia tuo melu ir nuriečia labai pikta pamokslą. Vitičiai ir kitiems p. Grigaičio oponentams. Vadinasi, pats muša ir pats rėkia. Daugiau nei apgalėtina, kad senas laikraštiniškas randa galimu šitaip elgtis.

Reikia pasigailėti tokių laikraščių skaitytojų, kurie maitinami šitokiais redaktorių demagogijos burbulais. Gailla ir tokių redaktorių, kurie nepajėgia doro ir sąžiningo laikraštiniško aukštumoje išsilaikyti.

patenkintas, jei aš, taip sakant, išstius metui veltui jums dirbu. Nuo ryto iki vakaro, kaip jautis, galima sakyti.

— Ne nuo ryto iki vakaro, bet 8 valandas per dieną tedirbi — nutraukia mane inžinierius. — Per metus mes tau išmokame algos 1,800 litų, ne tiesa?

— Tiesa! — sakau drašiai. — O dabar pažiūrėsime, kiek dienų tu per metus mums dirbi.

— Prašau! — sakau dar karingiau nusiteikęs.

Inžinierius šypsodamasis paima pieštuką ir pradeda kalkuluoti.

— Paskaičiuosime, taip sakant, matematiškai, — sako. — Kiekvieną dieną, Pilypai, jūs turite 8 val. laisvo laiko, t. y. nedirbate; per metus tai sudaro 122 dienas, ne tiesa?

— Na taip! — atsiliepiu.

— Kiekvieną parą jūs miegate taip pat 8 valandas, tai irgi sudaro 122 dienas. Iš viso jau turime 244 nedirbo dienas; lieka 122 dienos, ar taip?

— Rodos, kad taip, — sakau.

— Metuose mes turime 52 sekmadienius, vadinasi, lieka 70 dienų.

— Teisingai, — murmtelėjau.

— Kasdieną turite po laisvą valandą pietums, kas per metus sudaro maždaug 19 dienų: lieka 61 diena.

— Gal būt... — Kasmet gaunate dvi savaites atostogų, lieka 47 dienos.

— Rodos... — Seštadieniais mes dirbame iki pietų, tai per metus sudaro apie 9 dienas; be to, per metus mes turime įvairių kitų švenčių taip pat 9 dienas; visos susidaro 18 dienų. Atėmus iš 47, lieka 29 dienos.

— Tei-sin-gai... — veplenu nustebe.

— Kasmet apie 2 savaites streikuojate, lieka 15 dienų.

— Berods... — Praeitais metais gavote 14 dienų papildomų atostogų, kai sirgote; lieka viena diena. — Ištikrųjų...

— Bet toji viena diena buvo gegužės pirmoji, kurią jūs nedirbote, nes dalyvavote manifestacijoje. Jūsų laimė, kad praeiti metai turėjo 366 dienas, ne 365, o tai ir tos dienos nebūtumėte turėję. Ką jūs norite dar, Pilypai? Matematika, rodos, neklysta.

— Hm... — numykiau ir apsisukęs išėjau.

Išeidamas atidariau plačiai duris ir pasakiau: — Prašau, draugai, į vidų. Ponas inžinierius nori su jumis pakalbėti.

Ką jie ten kalbėjo ir ar atlyginimą jiems pakėlė ar ne negalio pasakyti, nes man tai mažiausiai dabar berūpi. Aš tik kas ryt suku sau galvą: ar eiti man šiandien į tarnybą ar ne? O gal tik metų pabaigoje nueiti pasiimti atlyginimą ir — viskas. Pilypas Kanapė

Istojo klubo nariu

BALTIMORE, Md. — Gerai visiems žinomas vietas ir Amerikos lietuvių išeivijos tautinėje srovėje veikėjas buvęs Baltimorės trafiko teisėjas p. W. F. Laukaitis įstojo į University Club, Baltimore, Md.

Šių eilučių korespondentui teko savo akimis matyti pareiškimą iš to klubo iš birželio 2 d., 1939 m., kad p. Laukaitis išrinktas ir tapo "resident member" to klubo.

Ypač mums baltimoriečiams yra malonu ir džiugu, kad lietuvis įstojo į tą klubą. Malonu, kad jaunosios kartos lietuvis dalyvauja ir amerikonių judėjime atstovaudamas lietuvių tautą.

Keliaukite Vikingų laivais

LIETUVŲ

Per Gothenburgą, Švediją



Laivų išplaukimas iš New Yorko.

M. S. Gripsholm, rugs. ... 8
M. S. Kungsholm, rugs. ... 16
S. S. Drottningholm, rugpj. 29

Tamstos kelionė niekas nepatarnaus geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis laivakorčių agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE tautą. 4 West 51st St., New York, N. Y.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

- Laivakortės greičiausiai laivais į visas šalis
Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
Nuosavybių pardavimas ir administravimas
Importavimas ir eksportavimas į ir iš Lietuvos
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
Notaras.—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TRĖČIOKAS

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
Tel.: MArket 2-4867 arba BiGelow 2-1093

MAISTO Konservuoti HAMS ir PICNIC-HAMS

Krapuose rauginti AGURKAI

Mažiausias užsakymas — 3 dėžės

LIETUVIŠKI (CAMEL) SALDAINIAI

(Supakuota po 50 dvivertžių kartonų dėžėn).

LITHUANIAN - AMERICAN Import & Export Corp.

157 Chambers St., New York City
Rector 2-2786

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

BAR RESTAURANT DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras

Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jūs gaunate tikros lietuviškos degtinės valgį ir gėrimą. Taipgi gaunate visas informacijas apie Pasaulinę Parodą, susieite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New York: būtinai užėikite į LIETUVIŲ CENTRĄ — turiteite visokių pasitenkinimų.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

KRONISKI SIRGIMAI GYDOMI

Kraujo Ligos, Odos ir Nervai, Bendras Silpnumas, Skilvis, Mėšio metimo sutrimai, Lengvesni ir Smarkūs Susigimimai Vyru ir Moterų gydomi sėkmingai. Jei jūs turite kokius neoprantinius skausmus, pastark ir pasitiek manim. Lėk man jums išaiškinti jūsų padėtį be jokio obligacijos. Kraujo ir Slapumo Tyrimai. X-Spinduliai. Mokeitis priedama — išmokojimais, jei reikals.

DR. L. ZINS (SISTEIGES 28 METUS)

110 East 16 St., N. Y. Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.

Nuo 10 ryto iki 8 vakaro Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 po piet.

REMKIME SAVUOSIUS BIZNIERIUS

Rugpjūčio 26 d., 1939 metai. Specialus Puslapis Phila-jos Lietuvių Reikalams

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Phila-jos Liet. Žinių Redakcija 543 No. 12th St., Philadelphia, — Pennsylvania.

METINIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO PIKNIKAS PAVYKO

Rugpjūčio mėnesį aukšta šiluma. Miesto gyventojai, kad galėtų, numestų visus drabužius nuo savęs į šalį ir vaikščiotų be jų. Kiekvienas sutiktų iš miesto gyventojų padaryti nuogųjų (nudistų) "koloniją". Bet dėja, priešpročiai, o juo labiau įstatymai, padaryti jiems to nedaleidžia. Todėl ar darbe, bizny, ar gatvėje, visi turi apsidėti vaikščioti, nežiūrint, kad prakaistas drabužius ant devynio paverčia į kino (čainio) drabužių audeklą.

Rugpj. 19 dieną labai anksti ryte dangus "pratrūko". Lietus pylė kaip iš kibiro visą naktį, rytą ir popietį. Daugumas manė, kad jis per 40 dienų ir naktų vienodai li. Apie rengiamą ir laukiamą ryto dienraščio VIENYBĖS pikniką nebuvo vilties manyti. Tik apie 5-tą valandą po piet lietus apstipėjo, bet ir buvo abejonės, kad žemė paliko prakiešta nuo lietaus ir pikniko vis vien negalima bus laikyti. Tačiau visi apsiriko.

Ankstus rugpj. 20-tos dienos rytas. Dangus išsiblaivęs, saulė vėl šildo, giedri diena. Metinis VIENYBĖS dienraščio piknikas užtikrintas.

Kaip 9-nios ryto, visi darbuotojai pikniko ima daiktus ir pribūva Mikelaičio parkan. Taisosi prie didelio visos dienos sunkaus darbo. Jau gatavi. Laukia pribūvant savo mies to viengendžių ir iš tolimųjų miestų. Pradžią padaro pirmi du busai pačių vienybičių iš Brooklyn, N. Y. Netrukus pribūva du kiti. Seka mašina po mašinos — su senais ir jaunais. Jau stalų, sėdynių trūksta. Atviras baras po dangaus stogų svečių apsuptas, tartum tvirtovė karavių apsupta.

Pažįstami sveikina vienas kitą. Nepažįstami sueina į pažintį ir pasidaro artimiausi draugai. Vaisina kits kita valgiais, užkandžiais, rūkymu ir gėrimu. Prakituoja visi, o už vis labiau prakaituoja tie, kurie piknike dirbo. Viskas sklandžiausiai einasi.

Mikelaičio parkas žmonėmis skaitlingas. Atsirado prakalbų po medžių. Kalbų programą pravedė patys svečiai, nes pagalbtai vietinams nebuvo kada. Gerai svečiai ir padarė, kad vietinių veikėjų nekludė, kurie darbu ap sunkinti ir taip pikniko darbu. Kas ką kalbėjo, pikniko rengėjams neteko girdėti. Tik galima spėti, kad visi kalbėjo nuosaikioj lietuvių dvasioj.

Aštuntą valandą vakare, p. Sutkaičio orkestras užbaigė griežti šokius, o kaip devintą, viskas pabaigta... tartum kaip būtų buvę išmatuota. Sušlapę, suvargę pikniko darbuotojai tik pasiliko. Padarę pikniko sąskaitas, du paliko; mes, kiti, kaip 12-tą parvažiom namo. Kas darbavosi piknike ir kitas smulkiau bus sekanciamė Phila. Liet. Žinių numery.

Phila. Liet. Žinių Red.

Padėka pikniko rengėjams ir Phila. lietuviams

Lietuvių Spaudos B-vės direktoria, dienraščio VIENYBĖS redakcija ir administracija reikiama giliai lietuvišką padėką Phila. lietuvių kolonijos vienybininkams už rengimą ir skaitlingą dalyvavimą dienraščio naudai sekmingo pikniko, kuris įvyko perėta sekmadienį, rugpj. 20 d. p.p. Mikolaičių parke, Eddington, Pa.

Ypatingą padėką tenka išreikšti pikniko iniciatoriams ir rengėjams ponams: A. Tvaranavičiui, Z. Jankauskui, J. Ivanauskui. Taipgi sirdinga padėka Phila. Lietuvių Žinių redakcijos štabo nariams ir bendradarbiams. Tiesiog reikia nusistebėti piknike dirbusiais žmonėmis visu pasišventimu. Jiems esame be galo giliai dėkingi.

VIENYBĖ reikiama malonią padėką visiems Philadelphijos ir apylinkių lietuviams, kurie malonėje atsilankyti į surengtą dienraščio naudai pikniką ir savo atsilankymu įvertinti ir paremti spaudos darbu.

Dar kartą aciu visiems pikniko rengėjams ir darbuotojams, visiems pikniko dalyviams už taip nuosirdų pikniko dalyvavimą ir įvertinimą tautinės spaudos.

VIENYBĖS dienraščio leidėjai, redakcijos ir administracijos štabas.

Laiškas redakcijai

Phila. Liet. Žinių Red.: — Prašau siuntinėti man P.L.Z. laidą, už ką priduoju jums \$2. Su pagarba, Frank Matukas

PADEKOS ŽODIS

Dėkoju pittsburghiečiui broliui, S. Bakanui, už širdingus linkėjimus ir sveikinimus iš Wildwood, N. J. kurorto. A. Tvaranavičia

DALYVAUKIME LIETUVIŲ DIENOJE

Rugsėjo 10 d. bus didžiausias lietuvių suvažiavimas ne tik iš Philadelphijos ir kitų kolonijų, bet ir iš visos Amerikos ir viso pasaulio į istorinę Lietuvių Dieną pasaulinėje parodoje, New Yorke. Tai svarbiausia ir žymiausia šios gentkartės visų lietuvių pasirodymo diena, Tikra retenybė. Todėl ir pasirodykime pasauliui jog lietuviai yra: vieningi, susipratę, kultūringi ir norime toliau lygių teisių tautų šeimoje būti.

Rugsėjo 10-ta visais keliais lietuvių važiuos į Pasaulinę Parodą. Bus pilni traukiniai, laivai, autobusai ir pilnutėliai savieji automobiliai. Jei į pajūrį paprasta lietuvių ekskursija (i Wildwood, N. J.), neturinti jokio istorinio pobūdžio, keletas stundancijų lietuvių vien iš Philadelphijos nuvykstame, tai į Lietuvių Die-

na mūsų atsižymėjimo dieną, turime daug skaitlingiau pasirodyti.

Kaip tik tame mūsų sekmdieny, rugsėjo 10-tą, iš Phila. į New Yorką ir atgal, pripuola paskutinė patogi vasarinė ekskursija nupiginta kaina Penn. geležinkelio. Nuvykimas maždaug ima valandą ir pusę laiko. Ir kitokiais būdais yra palengvintų nuvažiavimų į Pasaulinę Parodą, kurioje labai daug įdomybių galėsime pamatyti.

Todėl visi lietuviai be skirtumo, senj, viduramžiai ir ypač jaunimas, nors ir oras blogas būtų, kaip lietuviška priedermė, būtina važiuokime į Lietuvių Dieną, rugsėjo 10-tą. Kaip žinome, tos istorinės Lietuvių Dienos programa bus labai žingeidj ir žavėtina. Tai iki pasimatymo prie Lietuvos Paviliono. Pr. Pukas

IS POINT BREEZE KOLONIJOS

Šis kampelis randasi maždaug piet-vakarų miesto pusėj; tai atskiras miestelis nuo didžiojo Philadelphijos miesto ir yra apgyventas lietuvių ir slavų tautybės gyventojais. Lietuviai su savo kaimynais slavais sugyvena geruose santykiuose.

Šioj mažoj lietuvių kolonijoj yra įsteigtas pašalpinis klubas jau 20 metų, kuris per tą laiką pointbryziečiams lietuviams yra daug gero padaręs. Klubas teisingai ir ekonomiška tvarkomus sudarė kelis kultūtančius pinigų ir pasijautes savo finansinėms įgoms tvirtu iš papraštos, savo buveinės pastatė sau naują namą su visais patogumais nariams. Nors prie klubo priklauso vos 130 narių, bet pavyzdinai vedant tvarką, jis geriau stovi ir pinigiskai stipresnis palyginus skaičių narių, negu bile kuris lietuvių klubas mūsų mieste. Naujas jo namas yra išmokėtas ir kasoje randasi užtektinai pinigų pomirtinėms ir ligoje patselpas išmokėti.

Point Breeze lietuvių nieku nesigiria ir nesididžiuoja. Jie gyvena ramiai nesipešdami už skirtingas ideologijas kaip kiti kad daro. Jų ideologija — lietuvišką. Lietuvių ir Lietuvos reikalai jiems yra pirmiausias svarbos reikalai. Jei lieka kas duoti kitiems, jie ir tuos kasduos. O dėlto pas juos lietuvių reikalai stovi pirmoj vietoj, kad jie iki šiol neįsileido savo organizacijon jokių sabotažnikų, kurie kitur sulindę eđa lietuvystę ir jos darbus kaip žiurkės iš vidaus. Jei visur kitur lietuviai būtų gyvenimą vedę pavyzdžiū pointbryziečių, tai šiandien nesirastų nė vieno sabotažniko mūsų tarpe, kurie apsvaigę svetimomis idėjomis mėgina apnuodyti mūsų visus. Bet Point Breeze lietuvių sabotažnikų nemylėjo ir dabar jų nemyli; sabotažnikai pas juos dirvos neranda. Reikia tikėti, kad pointbryziečiai lietuviai kaip stovėjo, taip paliks saugūs sabotažnikų savo tarpan neįsileisti.

Pointbryziečis

IS SLA 135 KUOPOS SUSIRINKIMO

Rugpj. 14 d. kaip 8 val. vak., Liet. Muzikalėj svietainėj, įvyko aukščiaus minėtos kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame buvo aptarta keli svarbūs mūsų organizacijos reikalai.

Nors tą vakarą buvo oras pusėtinais šiltas, tačiau kuopos narių susirinko gražus būrelis, kas liūdyja, kad mūsų kuopos nariai savo organizacijos reikalais įdomaujasi ir jais rūpinasi. Tai gražus pavyzdys.

Aptarus bėgančius kuopos reikalus, buvo pakeltas klausimas kaslink SLA centro raštines kėlimo iš New Yorko į Pensylvanijos valstiją. Šiuo reikalu SLA kontrolės komisijos pirm. p. Jonas Grinius plačiai paaiškindamas pranešė, kad SLA centro kėlimas bent šiam laikui yra "užkliuvs". Pagal jo nuomonę, centro raštinė iš New Yorko niekur nebus keliama iki būsimo SLA Seimo, kuris atsibus 1940 m., Chicagoj. Prie to, gerb. J. Grinius dar pridūrė, kad SLA centro nekas neverčia keltis iš New Yorko, tad nėra reikalo SLA išdą eikvoti keliant centrą kitur. Dabartinj centro namai aptaisius, raštinė ir redakcija gali pasilikti ir ant toliaus New Yorke kaip jos buvo iki šiol. Tai tokia p. J. Griniaus nuomonė. Tokia nuomonė, pareikštai SLA kontrolės komisijos pirmininko, susirinko nariai pilnai pritarė ir sutiko.

Toliau, kadangi jau artinasi SLA Pildomosios tarybos no-

Klaidos atitaisymas Padėka

Rugpj. 12 d. Phila. Liet. Žinių laidoje pasireiškė klaida. Red. P.L.Z. gavo nuo lietuvių darbuotojo p. Kazio Dryžos už metinę prenumeratą dienraščio VIENYBĖS siuntinėti Lietuvon, Vincui Preikštui, buvo suprasta, kad V. užprenumeravo patšai pinigų pridavėjas. Tačiau kaip p. Dryžas dabar praneša, tuos pinigus jis gavo nuo p. Julijaus Jablonskio, kuris užrašė dienraštj VIENYBĖJ Vincui Preikštui, Lietuvon. Todėl visa garbė ir kreditas Julijui Jablonskiui priklauso.

Nenoroms padaryt klaidą šiuo atitaisau, p. Kaz. Dryžos giliai atsiprašydamas. Tuo tarpu reiškiu gilia padėką Julijui Jablonskiui už metinę dienraščio VIENYBĖS prenumeratą Vincui Preikštui, Lietuvon. Phila. Liet. Žinių Red.

Ekskursija gražiai pavyko

SLA 370 kuopos, jaunuolių surengta rugpj. 11 dieną vakare "Moon Light" ekskursija į Wilson Linė, gerai pavyko. Kadangi laivas buvo didelis, tai greta lietuvių jaunimo, prisidėjo jaunimas ir kitų tautų. Šiame, pirmame tokios rūšies išvažiavime ant vandens, jaunlietuvių dalyvavo apie 200. Jų tarpe teko sutikti jaunuolių kuopos veikėjus ir veikėjas, paneles: L. Biržytę, F. Ausevičiūtę, E. Silvynaitę; jaunuolius: dr. A. Ramanauską, jo brolij Kazimiera, sportininką V. Sidabrą, inž. V. Noruką, K. Žilinską ir J. Mankelevičia, senesnius veikėjus: A. Tvaranavičią ir jo žmoną, poniją S. Griniene, p. Ramanauskienę, p. Mikašauskienę (su tikrais lietuviškais sūriais), kurio geroką šmoutą ir rašytojui pasuko. Paskui sutikau poniją Spring diene ir poniją Antanavičienę su dukrele ir daugelį kitų. Girdėjau, kad šioje ekskursijoje dalyvavo ir S. Bakanas su žmona, iš Pittsburgo, Pa., vienok gerbiamų svečių neteko sutikti.

Žodžiu, išvažiavimas vandeniu, ypač tokiu karštu vasaros laiku, yra labai linksmas ir sveikatai reikalingas. Ekskursijai vadovavo sumanus ir pilnas dinam jaunuolis P. Sattinskas, pirm. kuopos ir p. S. Tvaranavičiūtė, raštinkė. Užtat 370 jaunuolių kuopai, SLA, už šį parengimą reikia atiduoti didelis kreditas. Bijūnelis

Mirė liepos mėnesį

Šie lietuviai persikyrė su lietuviams ir šiuo pasauliu: Ona Kimutiene, iš Norristown, Pa.; Aleksandra Brokeris, iš Langhorn, Pa.; Pranė Falkynas, iš Chelton, Pa.; Juozas Banys, iš Delair, N. J.; Juozas Miknevičius, Philadelphia, Pa.; Antanas Braškus, Philadelphia; Darius Baltuškonis, Philadelphia; Kazys Daumoras, Philadelphia; Ona Brazienė, Philadelphia.

Laidotuvių apeigas amžinam atilsui mirusių lietuvių aprūpino plačiai žinomas Penn sylvanija ir New Jersey valstijose lietuvis laidotuvių direktorius p. Juozas Kavaliauskas.

TRUPINIAI

"Iš gyvenimo visų smagumų, dailė turėtų būti pigiausia ir prieinamiausia visiems, tačiau šiandien to nėra". — Walter Damrosch.

"Aš pakeičiau savo protą kitai". "Ačiū Dievui. Ar dabar jis dirba geriau negu pirma"?

Philadelphijos mieste vienintėlis lietuvis VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVEJAS IR PIRKEJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ

Kadangi aš turiu savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jums mokėti BRANGLIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto. dyleriai.

Išimainau seną automobilį į naujesį.

Magaryčias galime gerti mano paties saliuose. Prašau kreiptis pas mane.

PRANAS LULEVICIUS

1949-57 N. Front Street. Philadelphia, Pa. Tef. Neb. 9762

PARDAVIMUI

Parsiduoda salūnas ir namas už prieinamą kainą pietų miesto dalyje. Biznis senas ir gerai išdirbtas.

Taipgi du namai šiaurės miesto dalyje lietuvių apgyventojų vietoj. Kiekvienas namas yra plytų ir 12 kambarių. Abu namai gerai tvarkoj.

PHILA. LIET. ŽINIŲ REDAKCIJA

543 North 12th Street, Philadelphia, Pa.

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

FRANK PUKAS

Diamonds — Watches — Jewelry

609 North 12th Street, Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ

Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.

Kaina metams \$1.00

Lietuvių Naujienos

332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE

(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m.)

EKSPERTAS-MECHANIKAS

Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators-Carburators. Synchronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa. Phones: How. 0596 Main 3623

LIETUVIŠKA UŽEIGA

KANIN'S CAFE

A. KANIUSIS, Savininkas

Nesigaliteite Atsilankę — Geriausias Patarnavimas

4800 NO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA. Phone Dav. 9743 arba 5146

LIETUVIŠKA KEPYKLA

Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrai lietuvišką duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvej ar namus

Mrs. Antanina Merkelis

1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs

1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136 Keystone — Main 9669

STANSAM TIRE CO.

DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET PHILADELPHIA, PA.

Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.

Phones: Poplar 2637, Race 8226

MARKŪNAS' CAFE

UŽLAIKO GERIAUSI ALŲ, VYNĄ IR DEGTINĖ

Skauš užkandžiai. Mandagus patarnavimas. Prašom lietuvių atsilankyti pasimaginimui.

NE. Cor. 11th and York Streets, PHILADELPHIA, PA.

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR

PERMANENTS

Latest Method Used

OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work

1201 Green Street, Phila., Pa. Phone Poplar 3307

NICK'S MARKET

Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus. Šviežia duona ir keikai Kaina prieinama. Mandagus patarnavimas.

628 N. 11th St., Phila., Pa.

LIETUVISKAS GELIŲ DARŽAS

Sautais dailius bukietus dšl vestuvių, ligonbių ir laidotuvių. Vntuoms tinka dviopus bukietuose. Prie gėlių teikia palmas veltus.

Gėlių bukietus sutauso nuo \$2.50 ir aukštn

Kreipkitės asmeniškai, laiiku ar telefonu: HOWARD 8358

PETER TAMULIS

1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

VIENYBĖ

VIENYBĖS PIKNIKO VYRIAUSIAS ŠTABAS ŠAUKIASI PAGELBOS

Bronx'o Vienybiniškai su Brooklyniečiais Nutraukė Diplomatinis Santykius. Visi Diplomatai Stokite Vyriausiam Štabui Talkon, Kad Išvengus Susikirtimo

BRONX'O VIENYBININKŲ ULTIMATUMAS

Kadangi Brooklynio vienybiniškai rengiasi okupuoti visą Klasciaus parką šį sekmadienį VIENYBĖS piknike, tai nutraukiame su jais diplomatinis santykius ir vyriausiam štabui pareiškiame: Mūsų igaliojas Brooklynie ambasadoriaus Jonas Krunklys su stipria sargyba bus Klasciaus parke šį sekmadienį 10 val. ryte ir okupuos visus geriausius ir didžiausius stalus mūsų armijos sutalpinimui prie jų. Sargybon skiriame smarkiausius vyrus: Kšćenaitį, Kavaliauską, Andrejauską, Kazlauską, Talasą ir Žilinską. Visą okupacijos tvarką prižiūrės Vienybės Karalaitė p-lė B. Melenaitė. Bronx'o Vienybinių Štabas.

Štai tau Kriste ir devintinė! Ultimatus kaip skilandis iškeptas. Brooklynio vienybiniškai, aišku, neužsileis, ką liūdią jų sekanti pareiškimai:

Central Brooklynio žemaičių vardu p.p. Bagdonas ir Alekšiejus užtikrino, kad didelė armija jų kolonijos vienybinių atvyks į VIENYBĖS pikniką. So. Brooklynio žemaitis p. A. Daukantas sako, lengvai apsidirbsime su bronx'iečiais ir visa žemaičių armija į pikniką atsivės.

VIENYBĖS leidėjų b-vės narys p. Jonas Baltus praneša, kad ir jis organizuoja nemažą armiją į šį dienraščio pikniką.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

REPUBLIC LIQUOR STORE
LITUVIŠKAS MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N. Y.
TEL. CV. 7-2089
LICENCE L-72

XAVERAS STRUMSKIS
ISTAIKA TARNAUJANTI TEISINGAI IR MANDAGIAI SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU IR ŽEMIAUSIU KAINOM
SAVAS PAS SAVĄ
CALIFORNIA PORT

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



8. Per visą naktį Spaiakis su Troliu ištūpėjo netoliese safarių stovyklos. Jiedu bijojo nu-eiti tolyn, nes aplink girioje nuolat riauėjo liūtai. Prasivitus Van Eyk, Wood ir Gonfala išėjo į tankumynus ieškoti liūtų, kiekvienas paėmęs su savim negrą nešti šautuvus.



"Saugokis", šūktelėjo. Wood Gonfalai, kuomet medžiotojai išsiskyrė irėjo į tris kryptis, "čia liūtai yra žiaurūs". Wood labai rūpėjo Gonfalos saugumas. Tik jis nežinojo, kad merginai grėsia dar didesnis pavojus — tai Spaiakis su Troliu, o ne žiaurūs liūtai.



Spaiakis pradėjo sekti Gonfalą, o Trolis nubėgo atsivesti savo šešis juoduosius palydovus, su kuriais tikėjosi pagrobti merginą. Tuo tarpu Gonfalos palydovas Kura staiga sustojo ir susuko: "Žiūrėk, panele! Žiūrėk, ten žolėse guli Simba!" Taip juodukas vadino liūtą.



Didelis liūtas gulėjo žolėse ir žaliomis akimis žiūrėjo į medžiotojus nemirkėdamas. Tik jo galva buvo matoma, dėl to sunku buvo jį taikyti. "Eikime, lyg jo nematydami, kol užeisime arčiau iš šono", patarė Gonfala negrui. Bet toks pasiryžimas ir įvedė ją į pavojų.

Visi urmu VIENYBĖS dienraščio piknikan

Rytoj VIENYBĖS dienraščio milžiniškas metinis piknikas Klasciaus Clinton parke. Laukiame daug svečių vietas, apylinkių ir iš tolesnių kolonijų. Mums tik ką pranešė mūsų dienraščio generalis agentas p. J. Krunklys, kad Bronx'o lietuviai visi masiniai jau ruošiasi į pikniką vykti ir, rytojais popietį parką užpildys. Prie Bronx'o lietuvių kartu dalyvauja ir p. p. Shalinskai, Skanaičiai, Lukaševičiai ir daugelis kitų šeimynų. Sakome iki pasimatymo rytoj Klasciaus parke.

Adomas Jezavitas išvyko į Lietuvą

Pereitą ketvirtadienį laivu Statendam lygiai 4 val. popiet būrelio giminių ir draugų uoste palydėtas išvyko į Lietuvą. Kauno Muzikos Konservatorijoje pasigilinti muzikos srityje gavęs Lietuvos valstybės stipendiją Adomas Jezavitas. Adomą uoste palydėjo: Mrs. Jezavitas, jo motina, sesutė Elena, p.p. Kavaliūnai su sūnumi, Stasė Augustytė, Jonas Dumčius, Edvardas LeVanda, p. Dirigenčienė, p. Kivitiene, J. Steponaitis, Olga Gerulitė, p. R. Kurdinaitis ir daugelis kitų. Kurį pavardžių neteko sužinoti.

Lankėsi VIENYBĖJE Kanados veikeja

Rugpjūčio 24 d. lankėsi VIENYBĖS redakcijoje p-lė Marija Arlauskaitė, Montrealo lietuvių veikeja. Ji aktyviai dalyvauja Kanados Lietuvių Tautinės Vienybės veikloje ir yra artima bendradarbiu ponia Marijos Aukštaitės, kurios linkėjimus perdavė dienraščio redakcijai. P-lė Arlauskaitė apsistojusi pas savo pažįstamus ponus Norkevičius Maspeth ir kartu su ponia Marija Norkevičiene apsilankė VIENYBĖJE. Jos pasižadėjo dalyvauti ir VIENYBĖS piknike šį sekmadienį. Viešnia atvyko pamatyti Pasaulinę Parodą ir susipažinti su Didžiojo New Yorko lietuviams.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street
VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais susitarus Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ZUKAUSKAS
4302 Flatlands Ave.
VALANDOS 1-2 popiet 6-8 vakare Ir pagal sutartį Tel. Navarre 8-1919

DR. A. PETRIKA
221 So. 4th Street (DANTŲ GYDYTOJAS)
VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios. Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į **LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ** Juozas Ginkus, savininkas 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTIEKORIUS

PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs - beįgis? Neturi apetito, biurūs pūslės skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku.

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE. (KAMPAS NORTH 425 GATVĖS) BROOKLYN, NEW YORK

ALLIANCE HALL

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems parengimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais. RUMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI, RAMI VIETA POILSUI, ŽEMOS KAINOS. Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Šalės restoraną. Būsime maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas. Pasaulinės Parodos lankymo reikalas.

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINET
Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėliams ir šventadieniais Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikonišką ir lietuvišką stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotus degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kibiai ir kopūstai galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat, savininkas
411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.
Tel. Market 3-5357

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre - Manager
54-41 - 72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)
Tel. Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukinaitis

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje